
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1360 DEL 11/09/2025   

 

Oggetto: Liquidazione addizionale del 20% sul Tributo Speciale (ex art. 205 c. 3 
D.Lgs.152/2006) – Anno 2018 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL  TITOLARE E.Q. SETTORE VII 

 
Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del 
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di 
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni: 
 
PREMESSO CHE:  
ai sensi dell’art. 205 del D.Lgs. 152/2006: “… in ogni comune deve essere assicurata una raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani pari alle seguenti percentuali minime di rifiuti prodotti:  
 
a) almeno il trentacinque per cento entro il 31 dicembre 2006;  
b) almeno il quarantacinque per cento entro il 31 dicembre 2008;  
c) almeno il sessantacinque per cento entro il 31 dicembre 2012.”  

1. ai sensi dell’art. 205 comma 3 del D.Lgs. 152/2006: “Nel caso in cui, a livello di ambito 
territoriale ottimale se costituito, ovvero in ogni comune, non siano conseguiti gli obiettivi 
minimi previsti dal presente articolo, e' applicata un'addizionale del 20 per cento al tributo di 
conferimento dei rifiuti in discarica a carico dei comuni che non abbiano raggiunto le 
percentuali previste dal comma 1 sulla base delle quote di raccolta differenziata raggiunte nei 
singoli comuni.”  

2. ai sensi dell’art. 34 della L.R. n. 3/2016: “…i soggetti conferitori in discarica dei rifiuti di cui al 
comma 2 dell'art. 184 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, corrispondono alla regione, 
a decorrere dal 1° gennaio 2017, il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti, 
secondo la disciplina di cui all'art. 2 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6 e successive 
modifiche ed integrazioni, nella misura di seguito indicata, in considerazione del livello di 
raccolta differenziata su base annua…”  

DATO ATTO che  
il Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa ha avviato nei confronti del 



 

 

Comune di Scicli il procedimento di accertamento riferito all’Addizionale del 20% sul Tributo speciale 
per l’anno 2018;  

il Libero Consorzio Comunale di Ragusa con successiva nota prot. n. 48871 del 20 dicembre 2021 ha 
rilevato che questo Comune relativamente all’anno 2018 non avendo raggiunto l’obiettivo minimo di 
raccolta differenziata pari al 65% è assoggettato al pagamento del tributo addizionale del 20% in parola  
giusto avviso di accertamento n. 10/2021 del Libero Consorio Comunale di Ragusa – addizionale tributo 
speciale conferimento in discarica;  

DATO ATTO che  
- che la OIKOS spa quale obbligato in solido, ha versato l'importo integrale dovuto da parte del Comune 
di Scicli al Libero Consorzio di Ragusa quale tributo coattivo anno 2018;  
VISTE:  
la nota della OIKOS spa prot. n. COM/070Feb/0227U/2025, nostro prot. n. 6061 del 17/02/2025 con la 
quale, in merito al pagamento dell'Addizionale succitata, formalizza la richiesta di rimborso integrale 
dell'importo versato dalla OIKOS spa in qualità di sostituto d'imposta a seguito della cartella di 
pagamento emessa dall'Agenzia dell'Entrate n. 293240069602874000 – Riscossione, iscritta al ruolo da 
parte del libero Consorzio Comunale di Ragusa;  
la copia della cartella di pagamento della ditta OIKOS;  
la prova dell'avvenuto pagamento ditta OIKOS ;  
il dettaglio dell'importo dovuto dal Comune ditta OIKOS ;  
DATO ATTO che occorre procedere al rimborso della somma di € 8,172,00 alla OIKOS spa così come 
richiesto nella succitata nota nostro prot. n. 6061 del 17/02/2025;  
VISTA la nota di sollecito Ric/12 set/1150U/25, nostro prot. n. 30768 del 02/09/2025 con la quale la 
OIKOS sollecita il rimborso della cartella;  
VISTA la determina di impegno spesa n°1359 del 11/09/2025 con la quale è stata impegnata la somma di 
€8.172,00 alla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro Aggregato 3 cap.60 Imp.1124/2025; 
VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di 
Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione 
del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 
Visto l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000; 
Dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., e del D.M. 
28/05/1993 – Interventi connessi a servizi indispensabili; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con Delibera C.C. n°13 del 23/02/2024;                                               
Visto il D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
Visto l'art. 147 bis del TUEL; 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
Vista la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025 “Rinnovo nomina Responsabili di Settore 
e nomina dei datori di lavoro ai sensi del Dl.Lgs. 81/2008, fino al 31/12/2026” con la quale 
sono stati riconfermati gli incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte:  
 
1) di liquidare e pagare la somma complessiva di 8.172,00 quale rimborso del tributo coattivo anno 

2018, alla OIKOS spa giusta cartella di pagamento n. 293240069602874000  quale sostituto 



 

 

d'imposta del Comune di Scicli per l’avviso di accertamento n. 10/2021 – Riscossione, all'IBAN 
allegato alla nota prot n. COM/070Feb/0227U/2025, nostro prot. n. 6061 del 17/02/2025;  

2) di prelevare la somma di € 8.172,00  dalla Missione 9, Programma 3, Titolo 1, Macro 
Aggregato 3 cap.60 Imp.1124/2025, bilancio 2025-2027, annualità 2025, ove risultano 
impegnate per effetto della propria determina n°1359 del 11/09/2025; 

3) dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né 
in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del 
D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato 
con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del 
P.I.A.O. con Delibera G.C. n° 112 del 16/07/2025; 

4) dare atto che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza in quanto la Ditta 
potrebbe sospendere i conferimenti presso il proprio impianto.  

5) dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del D.Lgs n°267/2000 e 
della cronologia dei pagamenti;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione; 

7) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  

8) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente 
per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. 
Lgs. n.33/2013; 

9) il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal 
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del 
regolamento di contabilità.  

                                                                                        
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-11T16:42:57+0200
	Sebastiano Vasile




